
Pagina1  

 
 

 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del _______________ 

Direzione II - Servizi Finanziari e Tributari 

Servizio " Rendiconto della Gestione" 

Ufficio" Rendiconto" 

 

Oggetto: Liquidazione e pagamento alla IMMEDIA S.P.A. per il Servizio di Formazione e 

Supporto Tecnico Specialistico per l'elaborazione del Conto  Economico e dello 

Stato Patrimoniale per l'anno 2023  di € 3.660,00 compresa IVA. (CIG. 

B257199AB5) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE E.Q. 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 2762 del 05/07/2024 si è proceduto all’acquisizione 

mediante affidamento diretto, su piattaforma Mepa, del Servizio di Formazione e Supporto Tecnico 

Specialistico per l'elaborazione del Conto  Economico e dello Stato Patrimoniale per l'anno 2023 per 

l’importo complessivo di € 3.660,00 compresa Iva ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023 a favore di IMMEDIA S.P.A. P.IVA 02154040808 con sede legale a Reggio Calabria 

Corso Vittorio Emanuele III n.109 cap 89127; 

VISTA la fattura IMMEDIA S.P.A. n. 00020241121 del 09/09/2024 per un importo di Euro 

3.660,00 I.V.A. compresa, introitata al protocollo generale dell'Ente al n. 38650/24 del 09/09/2024; 

 

4505 25/10/2024

4203 25/10/2024



Pagina2  

 

 

VISTO il DURC della IMMEDIA S.P.A. rilasciato dall'INAIL con protocollo n. 4753467 con 

scadenza  29/01/2025, allegato al presente provvedimento, dal quale si evince la regolarità 

contributiva del superiore soggetto nei confronti dell'INAIL e dell' INPS; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

VISTI: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 

una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 

della finanza pubblica ; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE 

per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale della Determina Dirigenziale:  

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 3.660,00 comprensiva di I.V.A. alla 

IMMEDIA s.p.a. Corso Vittorio Emanuele III, 109 - 89127 Reggio Calabria (partita IVA 

02154040808) per il Servizio di Formazione e Supporto Tecnico Specialistico per l'elaborazione del 

Conto  Economico e dello Stato Patrimoniale per l'anno 2023; 

 

 



Pagina3  

 

 

DI PRELEVARE la somma complessiva di euro 3.660,00 comprensiva di I.V.A utilizzando le 

risorse impegnate al Cap.1142/U codice 1.03.02.04.999 esercizio 2024 Bilancio 2024/2026, impegno 

n. 442 del 10/07/2024 giusta Determina Dirigenziale n. 2762 del 05/07/2024 a saldo della fattura n. 

00020241121 del 09/09/2024; 

 

DI EMETTERE mandato di pagamento  per l'importo di Euro 3.660,00 mediante bonifico bancario 

su Banco BPM  IBAN: IT14V0503416907000000000229; 

 

DI EMETTERE reversale di incasso  per l'importo di Euro 660,00  con imputazione al Cap 166/E 

codice 9.01.01.99.999 Esercizio 2024 a titolo di ritenuta IVA; 

 

DI DISPORRE il versamento della somma di euro 660,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate, sede 

di Messina, con prelievo al cap. 8660/s codice 7.01.01.99.999 Esercizio 2024, quale ritenuta IVA 

(art.1, comma 629, L. 190/2014); 

 

DI ATTESTARE la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con 

lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DI DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 

DI DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”, in capo al sottoscritto RUP del servizio in oggetto; 

CHE la scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta 

n° 3 del 28/03/2023, esprime parere di regolarità tecnico amministrativa;  

CHE la presente determinazione diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile;  

CHE successivamente alla pubblicazione nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D. Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente di questo Ente, alla sezione Provvedimenti sottosezione Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di 

protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n° 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile dell'istruttoria è la dott.ssa Giuseppa Francica , nella qualità di Funzionario 

responsabile dell'Ufficio Rendiconto e il responsabile del procedimento è il Funzionario E.Q. dott.ssa 

Stefania Leardi, recapito tel. 090/7761365 e-mail: s.leardi@cittametropolitana.me.it – PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da 

lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30;  

 



Pagina4  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 

dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.  

TRAMETTERE copia del presente atto: 

 Alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria  

 Alla VII Direzione “Servizi Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente 

 

Messina, data della firma digitale 

                                          Il Responsabile del Procedimento e del Servizio 

                                            dott.ssa Stefania Leardi 

       

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni specificate in premessa, 

 

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 3.660,00 comprensiva di I.V.A. alla 

IMMEDIA s.p.a. Corso Vittorio Emanuele III, 109 - 89127 Reggio Calabria (partita IVA 

02154040808) per il Servizio di Formazione e Supporto Tecnico Specialistico per l'elaborazione del 

Conto  Economico e dello Stato Patrimoniale per l'anno 2023; 

 

DI PRELEVARE la somma complessiva di euro 3.660,00 comprensiva di I.V.A utilizzando le 

risorse impegnate al Cap.1142/U codice 1.03.02.04.999 esercizio 2024 Bilancio 2024/2026, impegno 

n. 442 del 10/07/2024 giusta Determina Dirigenziale n. 2762 del 05/07/2024 a saldo della fattura n. 

00020241121 del 09/09/2024; 

 

DI EMETTERE mandato di pagamento  per l'importo di Euro 3.660,00 mediante bonifico bancario 

su Banco BPM  IBAN: IT14V0503416907000000000229; 

 

DI EMETTERE reversale di incasso  per l'importo di Euro 660,00  con imputazione al Cap 166/E 

codice 9.01.01.99.999 Esercizio 2024 a titolo di ritenuta IVA; 

 

DI DISPORRE il versamento della somma di euro 660,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate, sede 

di Messina, con prelievo al cap. 8660/s codice 7.01.01.99.999 Esercizio 2024, quale ritenuta IVA 

(art.1, comma 629, L. 190/2014); 

 

DI ATTESTARE la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con 

lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DI DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 

 



Pagina5  

 

DI DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”, in capo al sottoscritto RUP del servizio in oggetto; 

CHE la scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta 

n° 3 del 28/03/2023, esprime parere di regolarità tecnico amministrativa;  

CHE la presente determinazione diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile;  

CHE successivamente alla pubblicazione nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D. Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente di questo Ente, alla sezione Provvedimenti sottosezione Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di 

protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n° 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile dell'istruttoria è la dott.ssa Giuseppa Francica , nella qualità di Funzionario 

responsabile dell'Ufficio Rendiconto e il responsabile del procedimento è il Funzionario E.Q. dott.ssa 

Stefania Leardi, recapito tel. 090/7761365 e-mail: s.leardi@cittametropolitana.me.it – PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da 

lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 

dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.  

TRAMETTERE copia del presente atto: 

 Alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria  

 Alla VII Direzione “Servizi Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente 

 

 
 

Messina, data della firma digitale 
 

 

      LA DIRIGENTE II DIREZIONE 

       "Servizi Finanziari e Tributari" 

       (Dott.ssa Maria Nulli) 

        firmato digitalmente 

 

 

 


	PROPONE
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA
	per le motivazioni specificate in premessa,

		2024-10-25T07:14:00+0000
	Leardi Stefania




